L.c.4i.

¶ Amplius si omnia insunt quidem huiusmo-
 di: in inuicem z̄ non fiunt: sed segregantur cum
 insunt: dicuntur autem z̄ a plurimo: sit autem
 ex quolibet quodlibet: vt ex carne aqua segre-
 gatur z̄ caro ex aqua: omne autem corpus fi-
 nitum resecatur a corpore finito z̄c. Textu cō-
 menti. XXXVII. **Questio. XVII.**

Ira istā partē querit: vtz qdlibet corp⁹
 finitū p̄sumi possit per ablationē alicui⁹
 finiti aliquoties factā. ¶ Arḡ p̄mo bre-
 uiter q; nō: q; illd̄ qd est diuisibile in infini-
 tū nō p̄t cōsumi per ablationē alicui⁹ fi-
 niti aliquoties factā: h̄ est cuidēs: h̄z om-
 ne corp⁹ finitū est disibile in infinitū cū sit p̄tinuuz. q̄re z̄c.
 ¶ Oppositum arguitur per Aristote. in littera.

Ad questionē ē itelligēdū breuiter q; disio
 corpis finiti i suas p̄tes p̄t
 fieri duob⁹ modis. Uno in p̄tes eiusdē q̄tatis z̄ cōles
 sibiinuicē: vt si lignū dideret i p̄tes: q̄rū q̄libz ē vni⁹ pe-
 dis. Alio p̄t fieri disio corpis finiti i p̄tes eiusdē p̄portio-
 nis: nō t̄n eiusdē q̄tatis. vt si lignū dideret i duas me-
 dictates: z̄ vltēri q̄libz medietas in duas medietates: z̄
 sic p̄cedēdo hec eēt disio in p̄tes eiusdēz p̄portiois: ita

q̄ sicut p̄me partes in quas fuit diuisio sunt dimidię ad totuz. sic partes in quas fit diuisio secunda sunt dimidię ad illas que diuidunt̄ in eas: 7 tamē nō sunt equales ad inuicē: q̄ medietas totius est maior medietate partis. Similr aut̄ posset fieri s̄m alias p̄portiones: vt si lignū diuideret̄ in tres partes 7 quelibet illaz in tres partes. Alterius sciendū q̄ aliquid nō repugnat alicui s̄m vnā rōnem qd̄ tamē repugnaret ei s̄m aliaz: vt homini albo s̄m q̄ alb̄ repugnat nigrū esse: sed nō repugnat homini s̄m q̄ homo. similiter autem 7 in alijs multis.

Tunc dico q̄ nulli cor̄pori finito s̄z q̄ p̄tinuū est 7 finitum repugnat cōsumi per ablationē partiū eiusdē quātitatis 7 equaliū aliquoties factā: imo si ab aliquo cor̄pore finito quantūcūq̄ sit magnū auferat̄ cor̄pus finitum quantūcūq̄ paruū toties posset auferre q̄ totū esset consumptū. Et hoc statiz p̄bat: quia si cor̄pori finito repugnaret cōsumi per ablationē partiū eiusdē quātitatis. tūc in ipso essent partes infinite sibi inuicē equales: pro alio enīz nō repugnaret ei in quātū cōtinuū 7 finitū nisi p̄pter infinitatē h̄mōi partium: sed hoc est impossibile. Non enim est intelligibile q̄ in aliquo cor̄pore finito sint partes eiusdē quātitatis simplr infinite: imo sicut in ligno. iō. pedū nō est quantitas vnus pedis nisi decies: sic in cor̄pore quantūcūq̄ finito non est nisi finities: quecūq̄ determinata: vt in celo nō sunt p̄tes finite equales vni grano milij: sed finite secundum naturā. Et hoc probat̄ euidenter: q̄ si in aliquo cor̄pore finito esset infinite partes sibi inuicē equales: sequeretur q̄ si esset infinitum corpus simplr non haberet plures partes equales q̄ finitū: q̄ vtrobiz eēt simpliciter infinite. hoc autē est impossibile. licet. n. sit imposs. b̄le esse corpus infinitū: tñ ista cōditionalis est necessaria si esset corpus infinitum simplr: in ipso essent plures partes quantitatiue equales q̄ in ipso finito. aliter. n. infinitum non esset maius finito. ergo impossibile est in cor̄pore finito esse p̄tes infinite multitudinē equales sibi inuicē: quare videt̄ q̄ ipsi cor̄pori finito rōne qua finitū est non repugnet cōsumi per ablationē partiū equalium aliquoties factā. **Secūdo** est dōm q̄ corpus finitum nō potest consumi per ablationē partiū eiusdē p̄portionis: in equaliū tamē ad inuicē: q̄ illud qd̄ est in infinito diuisibile quātum ad aliquas partes nō posset cōsumi per quātūcūq̄ ablationē partiū h̄mōi. det enim q̄ consumeret. tunc diuisio terminaretur: 7 sic nō esset infinitum: sed omne corpus finitū diuisibile est in infinitum in partes eiusdē p̄portionis. Aut. n. est diuisibile in infinitū: aut eius peruenit diuisio ad idiuisibilia: sed nō est dōm q̄ diuisio cōtinuū perueniat ad idiuisibilia: quia tunc cōtinuum esset compositum ex idiuisibilibus: cui vnūquodq̄ sit compositū ex illis in que diuidit̄. hoc autē est impossibile: vt demonstratū est in 6^o huius. ergo diuisio cōtinuū est in infinito in partes eiusdē p̄portionis: 7 sic per ablationē taliū ei repugnat cōsumi. **Tertio** dōz est q̄ alicui cor̄pori finito vt tale cor̄p^o repugnat diuidi: 7 per cōsequens repugnat ei cōsumi per ablationē taliū partiū equaliū: q̄ illi qd̄ est perpetuum 7 ingenerabile 7 incorruptibile repugnat consumi per ablationēz partiū quarūcūq̄. repugnat dico rōne qua tale. Sed cor̄p^o celeste finitum s̄m magnitudinem existens est ingenerabile 7 icorruptibile. quare 7c. **Maior** p̄z: q̄ omnis substantia que aliquando diuidit̄ in partes quantitatiuas est corruptibilis aliquo modo: q̄ ad tam paruā quātitatē potest deduci q̄ ea nō pōt saluari forma naturalis: vt p̄z ex p̄cedēti qōne. 7 minor p̄z in p̄mo celi 7 mundi. ibi. n. demonstratum est q̄ celum est ingenitum 7 incorrupti-

bile. ergo ipsi ratione qua tale repugnat diuidi 7 consumi per ablationem partium quarumcūq̄.

Ad rationēz p̄z ex dictis. verum est. n. q̄ ip̄z cōtinuū diuisibile est in infinitū in partes eiusdē p̄portionis. s̄z nō in partes eiusdē quātitatis. i. equales: ideo non est contra dicta. quare 7c.

Omnes igitur principia contraria faciunt. **Textu cōmen. XLI.** **Questio. XVIII.**

Querit̄ hic utrū p̄ncipia rerum nāliuz sint p̄traria. **Arguit** p̄mo q̄ non: q̄ p̄ncipia nō sūt ex alterutris: s̄z p̄traria sūt ex alterutris. q̄re 7c. **Maior** p̄z in l̄ra: 7 minor s̄l̄r ibidē. n. n. qd̄libet sit ex q̄libet: s̄z ex p̄trario vel medio: vt albū sit ex nō albo nō quocūq̄: s̄z ex nigro 7 ex medio. s̄l̄r autē 7 in alijs.

Itēz 2^o si p̄ma p̄ncipia essent contraria. tūc p̄mi p̄ncipij eēt principiu: qd̄ est impossibile: q̄ p̄mo nihil est p̄us: 7 p̄bat p̄sequētia: q̄ cuius substantie nihil sit p̄trariū: oporteret q̄ si p̄ma p̄ncipia sint p̄ria q̄ ipsa essent accidentia: accidēs autē semper est in subiecto aliquo qd̄ ē p̄ncipiū ei^o 7 p̄ius eo: quare 7c. **Itēz 3^o** si p̄ncipia essent contraria. tunc ex nō substantijs fieret substantia: hoc autē est impossibile: q̄ illd̄ ex quo aliquid fit est p̄us eo qd̄ fit: 7 sic nō substantia eēt p̄ior substantia: qd̄ est falsum. 7 p̄sequētia probat̄: q̄ substantiam non dicimus esse contrariam substantie. vnde si p̄ncipia eēt cōtraria. tūc nō essent substantie: cū igit̄ substantia fiat ex p̄ncipijs: omnia. n. vel sunt p̄ncipia vel ex p̄ncipijs: sequit̄ q̄ ex nō substantijs fiet substantia. **Itēz 4^o** si p̄ncipia essent p̄traria: omnia naturalia essent corruptibilia: qd̄ est falsū. p̄ cor̄porib^o celestibus. vt p̄z p̄mo celi 7 mundi. 7 p̄z p̄ntia: q̄ p̄traria sunt ad inuicē corruptiua. vt demonstrat̄ in littera. 7 in p̄mo de generatione. quare 7c.

Oppositum arguitur per Arist. 7 Cōmentatores: 7 in hoc p̄cordauerūt oēs antiqui 7c. vt dicit̄ Aristō. in l̄ra.

Ad questionēz istaz est intelligendū q̄ res naturales possunt p̄siderari dupl̄r. **Uno modo** quātū ad suū esse. **Alio modo** quātum ad suum fieri qd̄ p̄cedit̄ ipsuz esse actu. **Tūc** potest dici ad questionē. **P̄mo** q̄ p̄ncipia rez naturaliu: quātum ad suū esse nō sunt contraria sibi inuicē. i. p̄ncipia intrinseca: 7 hoc est facile videre: q̄ illa quoz vnū est perfectio alterius nō sunt p̄traria sibi inuicē: 7 hoc est manifestū: q̄ vnū cōtrarioz nō est perfectio alterius dans ei esse. vt albedo nō est perfectio nigredis dans ei esse: nec ecōuerso. similiter autē 7 in alijs: sed p̄ncipia rez naturaliu quātum ad esse eoz sic se habent q̄ vnū est perfectio alteri^o: forma enim est actus 7 perfectio materie. q̄re 7c. **Secundo** est dōm q̄ aliqua p̄ncipia rez naturaliu quātū ad fieri eoz sunt contraria: 7 ad hoc potest adduci ratio quā Aristō. ponit in littera. illa sunt p̄ncipia rez naturaliu que nō sunt ex alterutris: nec ex alijs: 7 omnia alia fiunt ex eis. hec enīz redrunt 7 sufficiūt ad hoc q̄ aliqua sint p̄ncipia rez naturaliu: s̄z p̄ma p̄traria sunt h̄mōi. n. n. sūt ex alijs: q̄ tūc nō essent p̄ma nec fiunt ex alterutris: eo q̄ ipsa sunt p̄traria. vnūz. n. p̄trarioz nō fit ex alio. i. nō mutat̄ in illd̄. vt exponit̄ Cōmentator: 7 oia alia a p̄mis p̄trarijs fiunt ex ipsis p̄mis p̄trarijs. Omnia. n. alia a p̄mis p̄trarijs vel sunt cōtraria secūda vel media: modo ipsa p̄traria secūda sūt ex p̄trarijs. vt p̄z inducēdo. albū. n. fit ex nō albo: 7 domus ex non domo: 7 ipa etiā media fiunt ex contrarijs: vt colores medij sūt ex extremis. i. ex albo 7 nigro: 7 tepidum fit ex calido 7 frigido. quare 7c. **Itē** forma 7

L.c.3.

L.c.20.

L.c.20.

L.c.50.

L.c.96.

privatio sunt principia rerum naturalium quantum ad fieri: et hoc probabitur in sequentibus: sed forma et privatio sunt contraria aliquo modo. ergo aliqua contraria sunt principia rerum naturalium quantum ad fieri ipsorum. **T**ertio est idem quod non omnia principia rerum naturalium etiam quantum ad fieri sunt contraria: imo preter contraria oportet esse aliud principium quod nulli sit contrarium. Et hoc probatur sic: nisi esset aliud principium ipsius fieri rei naturalis aliud ab utroque contrario. tunc fieri ipsius rei naturalis non reciperet in aliquo subiecto: nec similis forma rei naturalis: et hoc est impossibile ut manifestum est cuilibet intelligenti: cum n. fieri ipsius rei naturalis sit motus ad ipsam rem generandam: motus autem requirit semper aliquod subiectum cui sit quoddam accidens. ergo sequitur quod ipsum fieri vult recipi in aliquo subiecto. Aliter enim nihil diceret moveri illo motu: et consequenter patet: quod fieri ipsius rei naturalis non recipitur in privatione contraria forme ad quam ordinatur fieri: nec ipsa forma ad quam tendit fieri recipitur in privatione sui. unum enim oppositorum non recipit alterum: nec etiam fieri alterius. ergo preter contraria oportet esse aliud subiectum quod nulli sit contrarium: sed in potentia ad ambo. Et hec est ratio Aristoteli in 1^a libro. **E**t affirmatur: quod si fieri rei naturalis reciperetur per se in privatione preedite forme facti: cum ipsa privatio sit per se non ens. tunc non ens per se recipet ipsum fieri: et cum fieri sit idem quod motus ordinatus ad rem gerendam: tunc in privatione et negatione esset motus. Omne autem in quo est motus per se movetur per se. si ipsa privatio motus movetur per se ad formam facti: illud autem quod per se movetur ad aliquid terminatum motu: invenitur sub illo et informatur eo. igitur privatio invenitur sub forma et informatur ipsa forma: quod est per se impossibile. ergo fieri non recipitur in privatione forme preedite forme: oportet igitur quod aliquid sit subiectum preter ipsam privationem: et sic sequitur quod non omnia principia rerum naturalium quantum ad fieri sunt contraria: et quod non solum contraria sunt principia rerum naturalium quantum ad fieri: et ista est determinatio Aristoteli. vult enim principia contraria esse contraria aliquo modo verum est et necessarium: aliquo modo non. scilicet non omnia. **E**t est intelligendum quod contrarietas accipitur dupliciter. Uno modo stricte et proprie: et ista est repugnancia duarum formarum positarum in eodem genere predicabili existentium et sibi invicem succedentium in eodem subiecto. Et adhuc ista est duplex. Una perfecta et talis non potest esse nisi unum ab unum: et hec est contrarietas extremorum in illo genere. sicut contrarietas caliditatis maxime ad maximam frigiditatem: et ista est maxima distantia talium formarum. Alia est imperfecta et diminuta. sicut contrarietas mediorum ad invicem et ad extrema: et hoc habet ex 4. metaphysica. Alia est contrarietas improprie dicta que est oppositio inter privationem et habitum. hec autem oppositio rationabiliter vocatur contrarietas: quod semper unum contrario proprie dictorum est diminutum et minus perfectum respectu alterius: et sic magis appropinquat ad privationem: et alterum est perfectius et magis habet rationem habitus. Item subiectum existens sub uno contrario est semper privatum alio: et nomen contrarietatis extenditur ad oppositionem que est inter privationem et habitum. Modo cum dicebat quod principia rerum naturalium sunt contraria quantum ad fieri non intelligit quod sint univocaliter contraria vera contrarietate et proprie dicta: quod talia contraria non sunt in genere substantie: et sic non esset contradictio omnium principiorum rerum naturalium intrinsecorum: sed est intelligendum quod sunt contraria vel contrarietate improprie dicta vel contrarietate sumpta largitate: talia autem contraria bene sunt in genere substantie. Nam licet una forma substantialis per se non sit contraria alteri contrarietate proprie dicta: tamen forma

substantialis generabilis opponitur privationi: sicut habitus opponitur privationi: ita quod qualiter formam generabilem precedit privatio eius in materia. **T**unc ad rationes. **A**d primam cum dicitur contraria sunt ex alterutris. Et cum dicitur quod contraria sunt ex alterutris: verum est contraria secunda ut album et nigrum: et sic de alijs. Sed contraria prima non sunt ex alterutris. forma enim non fit ex privatione: nec econverso. et ideo non est controuersia in dictis Aristoteli. **A**liiter dicitur communiter et forte melius quod contraria possunt dupliciter considerari. Uno modo quantum ad formas: et sic unum non fit ex alio. id est non mutatur in alio. ut exponit Commentator. privatio enim non mutatur in formam: nec econverso. sicut nec albedo in nigredine. Alio modo possunt considerari contraria quantum ad subiecta: et sic unum fit ex alio ut album ex nigro. id est ex subiecto quod est sub nigredine vel medio. similiter et in alijs. **S**ed contra hoc obijciunt: quod si sic intelligitur contrarium fieri ex contrario. ratione subiecti. tunc contrarium non fit ex contrario nisi per accidens: cuius oppositum vult Aristoteli in littera. ubi dicit quod per se loquendo album non fit ex quocumque sed ex non albo: non quocumque: sed ex albo quod est nigrum vel medium: sermo enim scientificus debet intelligi de per se. **I**tem similiter posset dici aliquid fieri ex desperato ratione subiecti: eo quod subiectum existens sub uno desperato est in potentia ad alterum ut dulce est in potentia ad album: et sic non potest unus nec minus est dicere aliquid fieri ex contrario quam ex desperato: cuius oppositum vult Aristoteli in littera. ergo non est sic intelligendum contrarium fieri ex contrario in ratione subiecti. **A**d primum dicendum quod per accidens potest capi dupliciter ut ad oppositum spectat. Uno modo prout distinguitur contra per se et primo. Alio modo accipitur per accidens. ut distinguitur contra determinatum et necessarium. **M**odo unum contrarium bene fit ex altero per accidens primo modo. id est non per se et primo principaliter. illud enim ex quo primo et per se fit aliquid est pars eius. Unum autem contrarium non est pars alterius. Sed secundo modo contrarium bene fit ex contrario vel medio per accidens. id est non determinate et necessario: modo unum contrario sic fit ex altero. id est determinate et necessario fit ex alio contrario vel medio: quod patet. quia contrarium per se et primo fit ex ente in potentia: ut album ex potentia albo. sicut autem et in alijs. **M**odo illud quod est in potentia ad unum contrario necessarium et determinate est sub alio contrario vel sub medio: ut omne quod est in potentia ad album necessarium est nigrum vel medio colore coloratum. et ideo unum contrario fit ex altero necessario et determinate: et sic non fit pure per accidens: sed cum quod per accidens distinguitur contra necessarium: et hoc modo intellexit philosophus fieri contrarium ex contrario per se. Illud enim quod est minus per accidens potest dici per se respectu eius quod est magis per accidens. et id determinatum. **P**er hoc autem patet solutio ad 2^{um} dubium cum dicebatur quod similiter dicitur quod non est simile: quia ex desperato non fit aliquid determinate et necessario: sed contingenter ut album non necessario fit ex dulci: quia non est necessarium quod potentia album sit dulce actu aut actu amarum: nec econverso: imo actu dulce potest esse non in potentia album: sed actu album. similiter autem et in alijs desperatis: quia multum differt per accidens et id determinate fieri ex aliquo desperato et respectu huius fieri ex contrario dicitur contrarium fieri per se ex alio determinate: licet non sit simpliciter per se et primo. **A**d secundam rationem patet ex dictis. bene enim concluditur quod principia non sunt contraria omnia loquendo de contra-

L. 27.

rietate proprie dicta: sed de alia contrarietate non contingit. similiter autem ad tertium. Sed est aduertendum quod commentator dicit. quod ille rationes non necessario concludunt principia non esse contraria: nec Aristoteles induxit eas tamquam demonstratiuas: sed ut probabiles: cum enim dicitur quod contrarietas non sit in substantia. dicitur Commentator quod bene verum est secundum subiectum: sed non secundum formam. et ideo non concluditur quod principia subesse non sunt contraria: et ad hoc induxit deum Aristoteles. qui dicit subesse non esse contraria substantie. verum est de substantiis compositis: sed non de simplicibus. et ideo ille rationes non omnino concludunt quod principia non sunt contraria: possumus ergo dicere quod verum sit quod iste rationes non concludunt quod principia nullo modo sunt contraria: imo sunt contraria aliquo modo. scilicet large loquendo de contrarietate. ut dicitur est. Sed si loquamur de contrarietate proprie sic forte bene concludunt quod principia non sunt contraria: quia talis contrarietas nullo modo est in substantia. unde propter propriam dictam contraria oportet esse aliquid aliud principium. Ad formam ergo rationum cum dicebat primo. si principia essent contraria: tunc principium esset principium. verum est si sint contraria proprie. talis enim contrarietas non est nisi inter accidentia que requirunt subiectum ens actu precedens ea. Sed si principia sint contraria contrarietate large dicta tunc non sequitur: talis enim contrarietas sufficit inter formas substantialem et priuationem eius: et ipsa forma substantialis non requirit subiectum ens actu: et ideo bene concluditur quod principia non sunt contraria contrarietate propria: sed non concluditur quod nullo modo sint contraria. Et est diligenter considerandum. quod licet ista ratio Aristoteles non conueniat principia non esse contraria: tamen habet necessarium ex ea: quod oportet esse aliud principium propter contraria: in hoc sufficit ratio Aristoteles. Nam siue sit contrarietas improprie dicta siue proprie dicta: semper oportet contrarium esse in aliquo subiecto. id est non esse subiectum priuationis et habitus. si enim procedunt principia contraria contrarietate que est inter priuationem et habitum etiam conceditur esse aliud principium propter contraria. Similiter ad 3^{am} cum dicebat quod ex non substantiis etc. verum est si essent contraria proprie et stricte: sed non si sint contraria large: et talis contrarietas est inter formas et priuationem forme. Et ex ista processione habet ulterius quod non sola contraria sunt principia: quia forme cui aliquid opponitur priuatione oportet esse aliquid subiectum: et sic ipsa non est tota rei substantia. Ad 4^{am} cum dicebat. quod tunc omnia etc. dico quod omnia naturalia aliquo modo sunt corruptibilia vel secundum substantiam: et hec est corruptio simpliciter: vel secundum aliquam accidentia. Et cum dicitur quod celum est incorruptibile: verum est secundum substantiam: tamen bene est corruptibile secundum ubi. nam cum acquirunt unum ubi deficit alter: et sic in celo sunt principia contraria. scilicet secundum quod mouet. scilicet ubi et priuatio. nam dum mouetur ad aliquod ubi priuatum est illo: et his contrariis subiectis subiectus scilicet substantia celi. ideo dicitur materia in potentia ad ubi et quo. id est ad terminos transmutationis localis: quorum unus est unde. id est terminus a quo: et alius est quo. id est terminus ad quem. et id non valet ratio contra dicta. Aliter dicitur quod verum est si principia essent contraria proprie contrarietate: tunc omnia naturalia essent corruptibilia: sed non oportet si sint large contraria et communiter dicta contrarietate. quare etc.

Unde si aliquis priorum veram putabit esse rationem: et hanc necessarium est si debet saluare utrasque rationem subesse quoddam tertium etc. *Text. com. LIII. Q. XIX.*

Uia philosophus concludit hic quod propter contraria oportet esse aliquam naturam subiectam: et illa non est nisi materia. ideo queritur hic utrum materia prima sit ens. Arguitur primo quod non: quia cuius forma est non

ens: et ipsum est non ens: hoc est manifestum: quia esse rei est a forma eius: sed forma materie est non ens: quia priuatio est forma materie: ut dicit Commentator in principio huius: priuatio autem est per se non ens. ut dicit Aristoteles. quare etc. Item 2^o si materia prima esset ens: aut esset ens naturale aut mathematicum: aut diuinum per diuisionem sufficerent que haberetur in 6^o metaphysice. Sed non est ens naturale: quia quodlibet ens naturale habet aliquem motum determinatum: ut ignis sursum: et terra deorsum: et sic de alijs. materia autem prima non habet aliquem motum naturale determinatum: nec est ens mathematicum aut diuinum: quia ista sunt abstracta a materia. ut patet in 6^o metaphysice. et primo de anima. materia autem non est abstracta a materia ut manifestum est. quare etc. Item 3^o illud quod non est substantia nec accidens non est ens: cum ens diuidatur sufficenter per substantias et accidentia. ut patet in primo huius: et 2. 5. metaphysice. et etiam in predicamentis: sed materia non est substantia nec accidens. ut patet in 7. metaphysice. ubi dicitur est quod materia nec est quid: nec quale: nec quantum: nec aliquid aliorum quibus diuisum est ens: nec priuationes horum. quare etc. Item 4^o quod est medium inter contradictoria non est ens. ut patet in 4. metaphysice. sed materia prima est huiusmodi: est enim medium inter esse et non esse: sicut dicit Commentator in isto primo. quare etc.

Oppositum arguit auctoritate Aristoteles in littera qui vult quod materia prima est aliquid ens diuersum a priuatione. et ideo vult Commentator et omnes expositores Aristoteles.

Ad questionem dicitur primo: quod materia est ens subiectum principale omnis transmutationis est ens aliquid: non ens enim non potest subiecti transmutationi: quia tunc non ens transmutaretur: quod est impossibile. Sed materia prima est principale subiectum omnis transmutationis: ipsa enim est subiectum substantialis transmutationis: que est generatio et corruptio: cum semper oportet test subiecti aliquid cui attribuit fieri: ut probat Aristoteles in littera: et hoc demonstrabitur post hoc. Est etiam subiectum aliquo modo aliarum transmutationum. scilicet subiectum remotum et mediatum. Nam omnis transmutatio est aliquo modo inter contraria: ut manifestum est: et ipsi contrariis oportet esse aliquid commune subiectum. quare etc. Item illud ex quo componitur aliquid est ens. nam non ens: non est de compositione entis: sed ex ipsa prima materia aliquid componitur. scilicet substantia naturalis. ut manifestum est. quare etc. Item si prima materia esset simpliciter et pure non ens. tunc aliquid fieret ex nihilo. hoc est falsum. ergo etc. falsitas consequens est nota: quia in hoc uenerunt omnes qui de natura locuti sunt quod ex non ente omnino nihil fit: preterquam patet: quia ipsa materia prima est primum subiectum ex quo fit aliquid cum insit: ut omnes procedunt qui intelligunt quid nominis materie. quare etc. Secundo est dicitur quod materia non est forma aliqua: nec aliqua forma propria et determinata habet de sua essentia. quod multipliciter Commentator probat. Primo. quia si haberet aliquam formam propriam. tunc nullam aliam reciperet nisi ipsa corrupta: sed ipsam materiam corrumpi in recipiendo formam est inconueniens: quia tunc forma reciperetur in non ente: et daret ei esse actu: quod est impossibile. Et probatur sequentia: quia ad hoc quod materia recipiat formam aliquam substantialem: oportet quod ipsa de se ipsa non habeat esse simpliciter in actu: forme enim substantialis est dare esse simpliciter in actu. Ad hoc igitur quod prima materia reciperet aliquam formam substantialem: oportet remanere illam que daret ei esse simpliciter in actu. et sic corrumpitur substantia materie cui esset propria illa forma.

L. 79.
T. c. 2.
T. c. 2.
T. c. 7.
T. c. 13.
T. c. 13.
T. c. 8.
T. c. 17.
L. 70.

Illud n. simplr corrupit cui ppria forma corrupit: z sic pma ma nulla forma reciperet nisi corrupta ipa. Secunda rō est. qz illud qd est receptiuuz oium formaz: nō hz aliquā formā ppriā: sed pma mā est hmōi: maior pz: qz si illd qd recipit oēs formas hret ex se aliq̄ formā: aut illā reciperet: aut nō. Si nō: sic nō reciperet oēs formas: z h est ptra positū: si sic: tūc idē reciperet seipm: qd ē ipole: nihil. n. recipit se: nec est cā alicui⁹ in recipiēdo se: siue sit receptio spūalis siue corporalis: vt vult Aristo. z cōmē ta. i. 2. de aia. 7. 3. z minor appet. Nā ipa mā pma recipit oēs formas. Nō. n. est rō qre recipiat vnā vel qsdaz magisq̄ oēs. vñ pcedēdū est: aut q nulla recipit: qd est ptra sensuz: aut q recipit oēs: z h est qd volum⁹. qre zc. Tertia rō est hec. si mā pma hret aliq̄ formā sibi ppriā. tunc gñatio nō eēt aliud q̄ alteratio: qd est oino in cōueniēs: pñtia pbat: qz cū mā sit subm gñatiōis opz ipsaz manere eādē sub vtroqz termino ipst⁹ gñatiōis. hoc. n. ē vlr ve rū in oi trāsmutatione: q opz ei subici aliqd qd sit vnuz nūo sub vtroqz termino. Si igit mā p se esset aliqd ens actu. tūc sub vtroqz termino ipst⁹ gñatiōis sūl maneret idē ens actu. Omnis aut talis trāsmutatio est trāsmutatio accñtalis: in qua manet vnū z idē nūero ens actu. nā per talē trāsmutationē nō mutat nomē z diffinitio. q̄ generatio simplr erit trāsmutatio accñtalis. Et cuz non sit augmentatio nec mot⁹ localis: vt manifestū est cuilibet: relinquit q̄ erit alteratio. ois. n. trāsmutatio accñtalis aut ē alteratio: aut augm̄tatio: aut mot⁹ localis. qre zc. Itē si pma mā haberet aliquaz formā subalē sibi ppriā. Dico scdm q̄ mā: z per quā eēt mā: sequerē sūl q̄ ois forma perficiēs mām primaz eēt accñs: qd est va de absurdū. sic. n. spēs rez nālum nō differēt abinuicē nisi fz accñtia. z pz psequētia: qz forma q̄ aduenit enti in actu fm q̄ actu est accñs: qz talis nō dat eē simplr z in actu: s; eē fm quid: mō forma adueniēs mām aduenit enti actu fm q̄ in actu postq̄ ipaz māz p̄m fz q̄ mā ponim⁹ hre actū ppriū. Patet q̄ ex oib⁹ istis dicitis q̄ mā pma nullā formā hz fm q̄ mā. s. per quā sit mā. Utz aut habeat aliquā formā substantialem sibi coeternā: que tñ nō sit ei⁹ essentia: nec de ei⁹ eētia. sic ponūt aliqui de forma sube z corpis: z vtz ipsa remanēs sub vna forma subali possit recipere aliā formā substantialem sicut aliqui ponūt. Illi qui dicunt formas subales elemētoz remanere in mixto: de hoc est bona pscrutatio z forte alias inquiref. Tz dōz est q̄ ipa mā pma est ens in potētia pura de se: qz qd est ens aliq̄ mō z nō est act⁹: nec de se hñs actū illd est ens in potētia: hec est manifesta cuilibet. itelligēt: sed mā pma est ens aliq̄ mō vt demfātū est: z non est aliquis act⁹: nec habēs aliquem actū ppriū de se. ergo relinquit ipsaz esse pure potētia. i. ens pure in potētia. Sed ali quis hic dubitaret: qz ois distinctio est per aliq̄ actuz: vt habet ex. 7. metaph. cū igit materia sit de se ens distinctum a forma. ipsa eniz materia fm suā substantiam est perpetua: vt videbit post: corruptio aut attingit eētia: z forme: vt videbit post: relinquit ergo q̄ ipsa materia de se hz aliq̄ actū. Ad hoc pōt dici ad presens q̄ ois distinctio pnciptoz z compositoz est per actum aliq̄ modo: s; distinctio pnciptoz nō opz q̄ sit per actū eētialem vniuersiū s; distinctioz nūc mā z forma sunt pncipta pma intrinseca rez nāliū. ideo nō opz q̄ mā distincta a forma per aliq̄ actū sibi essentialē: s; se ipsa ab ea distinguit. Itē pōt dici q̄ sicut essentia vel nā materie est ppter formā tanq̄ ppter finē. vt dicit cōmentator. in 2⁹ huius. sic distinctio z diuersitas essentialis materie a forma est ppter ipsā formā: z sic adhuc distinctio materie a forma est per formā: non quidē formaliter: s;

ita q̄ ly. p. dicat circūstāriā cāe formalis intrinsece distinctio: s; finalr ita q̄ ly. p. dicat circūstāriā cāe finalis. Ad rationes. Ad pma cū dicebat. illd cū ius forma zc. pōt dici q̄ verū est si sit forma pprie dicta. si vō sit forma fm similitudinē solū nō opz zc. Et cū dicit pūatio est hui⁹ zc. Dico q̄ pūatio nō est pprie forma pūate materie: fm quā est pma materia: eo q̄ forma est de essentia illi⁹ cui⁹ pprie est forma: mō nulla pūatio est de essentia materie: qz tūc non reciperet oēs formas: nō eniz reciperet illaz formā cui⁹ pūatio esset ei⁹ essentia. sicut etiā pūatio forme nō recipit illā formā cui⁹ est pūatio: s; p tāto pūatio dicit forma materie: qz quādā similitudinē hz cuz forma respē ei⁹. Nā sicut forma est in materia cui⁹ est forma: z nō est separata ab ea loco z subo: s; vnita ei: sic etiā pūatio ē in materia z nō est separata ab ea loco z subo: est tñ diuersa ab ea fm diffōnē z essentia: ita q̄ essentia materie nō est ipsa pūatio: nec eēuerso. sicut demfāt Aristo. in littera. qre zc. Itēz pōt aliter dici q̄ pūatio pcedēs aliquā formā in materia pōt pūderari q̄tuz ad negationē illi⁹ forme: z sic est per se nō ens. nec istud nō est forma materie: vel pōt pūderari q̄tū ad pūitudinē ipst⁹ materie ad hmōi formaz. pūatio eniz nō est simplr negatio: s; negatio in subo apto nato. vt pz in. 4. metaph. z ista aptitudo bene est aliq̄ ens: z q̄tuz ad hoc pūatio est forma materie nō quidē subalis s; accñtalis. vt videbit in sequētib⁹. Ad 2⁹m dubitationē breuiter dico q̄ materia est ens naturale loquēdo large de ente naturali. p omni eo qd per se pūnet ad pūderationē rei naturalis: licet nō sit pprie ens naturale: qz ens naturale pprie est ipm cōpositū. vt dicit Ari. in 2⁹ hui⁹. Et cū dicit qd libz zc. Ddm est q̄ illd est vtz de entib⁹ naturalib⁹ pprie dicitis fm actū: nō aut de ente naturali pure in potētia: nō opz eniz q̄ hēat aliq̄ motū determinatū per se z imediatē: sic aut est pma materia. Ad 3⁹m est dōz q̄ bene pūgit materia nō esse aliq̄ ens actu de se: z ad istam intentionē loquit ibi Aristo. non tñ negat quin sit ens in potētia: imo etiam Aristo. ibi subdit: sed potētia oia hec zc. Ad 4⁹m dico breuiter per interemptionē minoris. Et ad pbatōnē ddm q̄ male all. gat cōmentator: nō eni dicit q̄ materia est mediū inter esse z nō esse: sed dicit q̄ est mediū inter non ens purū z non ens vlr z non ens actu: z ita ista non concludunt: qz in contradictoiz debet esse affirmatio z negatio de eodem z eodem modo: modo ens vniuersaliter z ens actu non sunt idem oino. z ideo non ens vniuersaliter z non ens actu nō contradicunt: quapropter pōt inter ea esse mediū secundū abnegationē. s. q̄ nec est nō ens vliter. i. penitus nō ens: nec ens actu de se: z illud est pma mā: hoc aut latuit antiq̄s phos pcedentes Aristotelem. Qd XX. Secundo q̄rit vtz materia pma sit suba. Arguit primo q̄ nō: qz illud qd est de gñe retonis nō est suba: cū pdicamēta nō sint pmita essentialr. vt pz in pmo posterior: s; materia pma est in gñe retonis. vt dicit Ari. in 2⁹ huius z expressius cōmentator. Itē 2⁹ illud cui⁹ differētia substantialis accñs nō est suba: hec est manifesta: qz differētia rei subalis pstituit eam in sua spē. vt pz. in. 7. metaph. sed differētia subalis mām est accidens: qz posse siue potētia est eius differētia vt dicit cōmentator in tractatu de substantia orbis: sed ipsa potētia est accidēs materie. vt dicit cōmentator in pmo huius. Itē 3⁹ qd est in potētia ad substantiā nō est substantia. hec est manifestū: sicut qd est in potētia animal nō est animal: s; materia

T.c. 71. T.c. 4.

T.c. 4.

T.c. 4.

T.c. 49

T.c. 26. Cō. 26.

T.c. 43.

Cō. 26.

Cō. 70.

L.c.78.
L.c.8.

est in potētia ad subam. vt pz. in isto pmo. 7 in 7. meta-
physice. qre zc. ¶ Itē 4. illō qd manēs vñū nūō nō est
susceptibile p̄trarioz nō est suba: sed mā manēs vna nu-
mero nō est susceptibilis p̄trarioz: maior pz. qz hec est
pprietas cōis omni sube. vt pz in predicamentis. minor
apparet: ipa. n. mā recipit oēs formas subales: 7 sube ni-
hil est contrarium. vt patet in predicamentis.

p̄mo h.
L.c.53.
2° hui.
L.c.12.
7° meta.
L.c.7.
8° meta.
L.c.3.
12° meta.
L.c.12.
2° de ala
L.c.7.

Oppositū vult Arist. hic. 7 in 2° hui. 7 in 7. 7
8. 7 in 2. metaph. 7 in 2. de aia: 7 idē
vult cōmētator. ¶ Et arguit rōne: oē ens aut est substā-
tia aut accēs: hec est sufficiens diuisio: vt pz in pmo hui.
7 in p̄dicamentis: s3 p̄ma mā est ens. vt dem̄stratū est p̄us:
7 nō est accēs: qz accēs semp est in aliquo subo: mā autē
nō est in aliquo subiecto cū ipsa sit p̄imum subiectoū.
vt pz in p̄imo huius 7 omnes concedunt. quare zc.

Ad questionē dico pmo qz p̄ma mā est aliq̄
mō suba: qd p̄bat: qz p̄m in
tr̄insecū sube oē eē suba. hec est māifesta: qz si p̄m in
tr̄insecū sube eēt nō suba. tūc nō suba eēt p̄m suba: qd est im-
pole: s3 mā est p̄m in tr̄insecū sube cōposita. h̄ ē est notū. q̄
re zc. ¶ 2° dico. qz ipa mā p̄ est suba in po: cū. n. ipa sit
suba: aut est suba in actu: aut in potētia p̄ diuisiōe suffi-
cientē: s3 ipa mā p̄ma nō est suba in actu. sicut pz ex p̄ce-
dentib: ois. n. suba in actu vel est forma vel h̄ns formā
partē sui eētiale: quoz nullum p̄tingit p̄ime materie.

Ad primū argumentū cum dicebat. qd est in ge-
nere relonis zc. dico qz vey est si sit
per se 7 fm suaz essentia in genere relonis: s3 si est in ḡne
relonis fm aliqua sui pprietatē supadditā sue substātie:
vel ēt fm quādā silitudinē: nō opz. Et cū dicebat qz p̄i-
ma mā est ad aliqd fm Ari. 7 cōmētator dicit qz est de
genere relonis: dico qz est intētio Arist. qz mā p̄ma fm
suā essentiam 7 pprie sit ad aliqd. sicut paternitas aut
filiatio: sed of esse ad aliqd fm quādā silitudinē: qz sicut
vñū relatiuoz determinat sibi reliquū 7 relatiua diuersi-
ficant fm diuersitatē eoz relatiuoz ad q̄ referuntur: sic
mā determinat sibi vñā formā q̄tū ad esse actu: 7 diuer-
sificant māe. pprie fm diuersitatem formaz: 7 sic itelle-
xit aristo. ibidē. vt pz inspicienti. hoc aut sufficit ei ad p̄-
bandū qd itendit. i. qz eadē sciētia nālis h3 p̄siderare de
mā 7 forma. Et qd dicit cōmētator qz mā est in genere
relonis pōt s̄r exponi fm silitudinē p̄dictā. vel pōt in-
telligi qz mā est ad aliqd 7 in genere relonis q̄tū ad suā
pprietatē que est potētia ad formaz: nō aut q̄tū ad suā
essentiā: 7 sic etiā habebit Aristo. qd itendit. Nā cū po-
tētia māe sit ad formā: nō pōt sciri sine sciētia forme:
7 cū ipa eētia p̄ime materie nō potest sciri sine sua po-
tētia. sequit̄ vltēri qz eētia materie nō pōt sciri sine for-
ma: 7 sic ad sciaz eadē p̄tinet p̄i deratio vtriusqz. ¶ Ad
2m dōm. qz posse non est pprie differētia subalis ip̄m ma-
terie: sed per ipsaz circūscribit̄ d̄tia materie ad formaz.
hoc. n. necessarium est in rebus multū occultis: qz notifi-
centur ex suis accidētib: in tātū qz eoz accētia ponuntur
loco differētiāz substantialiūz. vt dicit aristo. in 7.
7 8° metaph. ¶ Ad 3m cū of. qd est in potētia suba zc.
Vey est qz illud non est substantia in actu: s3 non sequit̄
qz nullo modo sit substantia. Et cū dicitur qz materia est
substātia in potētia. vey est de se: 7 ideo volo qz non est
ex se formalit̄ substātia in actu: sed bene est substantia
in potētia. ¶ Ad 4m potest dici. qz substantiaz esse su-
sceptibilez p̄trarioz: intelligit̄ de substantia cōposita:
sicut 7 alia que sibi dicunt de substantia. agit enīz ibi ari-
sto. de substantia cōposita. vt ibi dicit Boetius: modo
materia p̄ma non est suba cōposita: s3 simplex. ¶ Ali-
ter pōt dici: qz materia nō sit imēdiatē susceptiua cō-

L.c.41.
L.c.6.

trarioz p̄prie dictoz: tamen mediante forma suscipit
h̄mōi contraria: 7 hoc sufficit. ¶ Itē potest dici. qz ma-
teria p̄ma bene est susceptibilis cōtrarioz: large dicta
contrarietate pro oppositione que est inter p̄uationez
7 habitū: recipit enim alternatim formam 7 forme p̄-
uationem. vt pz in isto libro. quare non valet.

Tria quidem igitur dicere elementa esse: 7 ex
his intendētibz videbit̄ vñqz habere quādā
rationem: sicut diximus. Plura autem tribus
non amplius est: ad patiendum quidem suffi-
ciens est vnum zc. **Le. c. LVI. Q. d. XXI.**

Je q̄rit vey p̄incipia rez nāliū sint tm̄
tria. ¶ Arguit p̄mo qz nō: qz p̄ma p̄nci-
pia rez nāliū sunt p̄ma p̄traria: vt pz in
caplo p̄cedēte. Sed p̄ma p̄traria nō sunt
nisi duo. nāz p̄ma p̄trietas nō est nisi vna
p̄trietas. Una aut̄ p̄trietas nō est nisi inter
duo extrema: cū ipsa sit maxima distātia. vt pz in. 10. me-
taphy. quare zc. ¶ Itē secūdo. tot sunt p̄ncipia rez nā-
liū quot sunt cause eaz. Nam ois causa est p̄ncipiū. 5.
metaph. sed causa rez nāliū sunt q̄tuor: vt pz sc̄do hui.
quare zc. ¶ Itē 3° si essent tria aut sc̄dm numerū: aut
sc̄dm sp̄m: aut sc̄dm gen: aut sc̄dm analogiā. hec est di-
uisio sufficiens: vt pz in. 5. metaph. caplo de vno: s3 p̄nci-
pia rez naturalū nō sunt tm̄ tria sc̄dm numerū. qz tunc
res naturales nō essent nisi tres secundūz numez: qd est
impossibile: nec similiter sunt tantū tria secundū specie:
quia tūc res naturales nō essent nisi tres secundū sp̄m:
quod est manifestum falsum. Itē quibuscūqz tribus se-
cundum specie vel secundū numerum acceptis non suffi-
ciunt ad generationē rez naturalū. Similiter non sunt
tria solū secundūz genus: quia tūc res naturales nō eēt
nisi tria secundū genus: qd falsū est. res enim naturales
sunt substātie naturales 7 q̄itates naturales: 7 vbi natu-
ralia: que differūt genere: 7 in vno quoqz istozz genera-
tura diuersa. Similiter nō sunt tantū tria fm analogiā:
p̄batio: quia nulla entia sunt numerata fm vnitate. hoc
est euidēs: sed esse tria est esse numeratūz 7 analogia est
quedā vnitas. vt pz. 5. metaphy. qre videt̄ qz nulla en-
tia possunt esse tria secundū analogiā. ¶ Et cōfirmat:
quia cū aliqua entia sunt plura aliq̄ pluralitate: q̄libet
illoz secundū se debet esse vñū vnitate opposita illi plu-
ralitati. hoc pz inductione. si enīz sores 7 plato 7 ioānes
sunt tres secundū numerū: quilibet illoz secundūz se est
vnus numero: 7 si homo 7 asinus sunt duo secundū spe-
ciem quilibet ipsoz est vnus secundūz sp̄m in se. simili-
ter aut̄ 7 in alijs. Si igit̄ p̄ncipia rerum naturalū essent
tria secundū analogiā. tunc q̄libet ipsoz esset vnum se-
cundū analogiā in se p̄sideratum. hoc aut̄ videt̄ esse fal-
sum: qz materia p̄ma cum dicat̄ esse vnūz de illis tribus
p̄ncipijs que ponunt: 7 ipsa materia p̄ma nō est vna se-
cundum analogiā in rebus naturalibus: sed vna nume-
ro. vt ponit Aristo. in 2° de generatione. 7 cōmētator.
ostēdit. in 12° metaph. quare zc. ¶ Et confirmat: qz illa
que sunt vñā secundū analogiā: non sunt tria secundum
analogiā. sicut que sunt vñū numero nō sunt tria nume-
ro: sed p̄ncipia rerum naturalū sunt vñū secundū anolo-
giāz. Quod p̄bat. quia duo p̄ncipia. i. materia 7 p̄uatio
ordinant̄ ad formā tanq̄ ad finem. vt satis pz in secūdo
huius: modo vbi vñū p̄pter alterum: ibi vtr̄ obiqz tantū
vñū: 7 etiā vñū modus analogie est ordinatoz ad vnūz
finem: vt docet cōmētator. in 4° metaphy. p̄pe p̄nci-
piū. igit̄ p̄ncipia sunt vñū fm analogiā: quomodo igit̄
sunt tria fm analogiam: ¶ Itē 4° p̄ma p̄ncipia rerūz

Com. p̄
L.c.28.
7.29.

L.c.7

L.c.10

L.c.6
L.c.4

L.c.7

Com.

naturalium dicitur inueniri in omnibus rebus naturalibus. hoc est euidens. sed illa tria. scilicet materia forma et priuatio non inueniuntur in oibus rebus naturalibus. Nam ipsius celum est res naturalis: ut patet primo celi et mundi. et tamen ipsum celum non habet materiam ut demonstrat cometarum in isto primo et 8^o huius et in de substantia orbis. et 8^o metaphysice. quare etc.

¶ Item 5^o patet quod materia et forma non sunt principia rerum naturalium: quia principia rerum naturalium dicitur esse notiora secundum naturam ipsius rebus naturalibus compositis: et ipsa sic composita sunt notiora quo ad nos: ut dicitur in principio huius. nunc autem materia et forma non sunt notiora quo ad naturam: quia illa sunt notiora secundum naturam: quod ueritatis entitatis: ut dicitur contra supra phemiam huius. Cuius etiam signum est: quod notissima secundum naturam sunt uerissime entitatis sicut deus de intelligentie alie: ut patet in 2^o metaphysice. materia autem cum sit ens in potentia de se non est maioris entitatis compositio quod est in actu: sicut forma cum non sit ens actu. sed actus ut contra dicitur non est uerius ens compositio quod est ens actu: quare etc.

L.c.17. L.6.79. L.6.79. L.6.11.

L.c.63.

L.c.61.

Oppositum

arguit auctoritate Arist. in littera: ubi determinat quod principia rerum naturalium sunt tria. scilicet forma et priuatio: et idem uult cometarum et alij expositores Arist. hoc est patet ex prius ostensio: probatum enim est quod principia sunt tria: et propter contraria oportet esse aliquod principium. quare etc. ergo sunt tria.

Ad quoniam

ista breuiter dico duo. primo quod prius principia rerum naturalium intrinseca sunt tria. Secundo dico quod non sunt plura tribus. Primum ostendit sic: materia forma et priuatio sunt tria aliquo: scilicet materia forma et priuatio sunt primo intrinseca rerum naturalium: et primo intrinseca rerum naturalium sunt tria aliquo. Maior est euidens de se: et minor declaratur: primo quod materia et forma sunt principia prius rerum naturalium intrinseca: quia illa ex quibus primo et primo principaliter res naturales sunt et sunt sunt prius principia rerum naturalium intrinseca: hoc est euidens: scilicet forma et materia sunt huiusmodi. Ex eis enim sunt et sunt res naturales tam ex partibus inexistens: et ipsa: quod patet sic ratione huius musici resoluitur in ratione huius et ratione musici. sic ratio subnaturalis resoluitur in rationem materiam et rationem formam. Unumquodque autem ex illis est in quo resoluitur et ex quibus componitur: quare etc.

¶ Et notandum circa ista rationes quod materia forma et priuatio sunt aliquid non tria et nunquam distincta abinueniunt loco et supposito sic forma et plato: scilicet sunt distincta et distinctio et quidditate. Alia enim est distinctio materiam et alia forme: et alia priuationis. Materia enim est subiectum primo ex quo inexistente aliquid sit ut dicitur primo huius. Forma uero est actus dans esse isti subiecto: et per quod istud subiectum habet esse actu. Priuatio uero est negatio forme in isto subiecto cum aptitudine ad eam forma: quodlibet enim forma generaliter preedit in subiecto negatio et non esse ipsius cum aptitudine tamen recipiendi eam: et sic debet intelligi. Qualiter autem materia et forma et priuatio sunt tria uidebitur propter. Quia autem priuatio sit unum principium intrinsecum rerum naturalium ostendit sic contra. Illud quod est ex necessitate coniunctum per se et principia huius subiectum rerum naturalium et quantum ad fieri et quantum ad esse est aliquo modo primo rerum naturalium. huius recipit per manifesta. Si ipsa priuatio est huiusmodi: nunquam enim materia rei naturalis transmutaretur ad aliquam formam: nisi officeret illa forma et nisi haberet aptitudinem ad recipiendum eam: et hoc quod per se notum est. Si enim materia non caret aliquid forma tunc habet eam: et sic non transmutaretur ad eam: et ad istam intentionem est illud quod dicitur Arist. in primo de generatione habitibus partibus in materia non amplius generatur aliquid. Similiter si ipsa materia caret aliqua forma non haberet potentiam sine aptitudine ad recipiendum eam: tunc nunquam reciperet eam: cum non recipiat ipse recipit: et per consequens non naturaliter deberet transmutari ad ipsam: et quod otiose esset illa transmutatio. Necesse est itaque ad hoc quod materia transmutetur ad aliquam formam ut primo careat ea et habeat

L.c.61.

L.c.55.

potentiam sine aptitudine ad eam. Hec autem carentia cum aptitudine indubitanter est priuatio. ut patet 4^o metaphysice. ergo priuatio necessario est coniuncta materiam in fieri rei naturalis.

¶ Item etiam quantum ad esse: materia existens sub una forma necessario est priuata alia forma opposita: ut materia existens sub forma hominis: necessario est priuata forma lapidis et hoc est ponit cometarum: in illo capitulo. manifestum igitur sequitur quod priuatio est principium rerum naturalium quantum ad esse. Utrum autem sit principium per se vel per accidentem: et quomodo uidebitur in alia questione.

¶ 2^o dico quod principia intrinseca rerum naturalium non sunt plura tribus: quia tot sunt huiusmodi principia quot sufficienter ad generationem et corruptionem rerum naturalium et ad alias transmutationes et ad esse ipsarum: hec est manifesta. Nam ad hoc ordinantur principia rerum naturalium ut ipse res naturales generentur ex eis et sint et transmutentur secundum quod eis conueniunt: scilicet tria sufficienter quantum ad intrinseca. scilicet materia forma et priuatio. cum accidentia rerum naturalium non sunt posita substantiis naturalibus: et cuilibet ipsorum non possunt esse intrinseca principia et prius eorum. Item ipsa causa agens re naturalem non potest esse principium intrinsecum: et de eentia rei generate: quia nihil efficit seipsum ut manifestum est cuilibet. Utrum autem agens naturale debeat esse intrinsecum ipsi materie subiecte transmutationi: bona questio est: et forte uidebitur posterius.

Tamen certum est quod ipsius agens sine faciens re naturalem non est de eentia ipsius generati vel quomodocumque facti. Similiter etiam finis rei naturalis proprie loquendo vel est operatio rei naturalis vel aliquid res nobilior ea: cui iterum aliquid assimilari vel coniungi per operationem suam: ut satis patet in 2^o de anima. et ponit cometarum in 2^o metaphysice. et quodcumque illorum sit causa finalis vel utrumque: manifestum est quod non est intrinseca rei naturali: reliquitur ergo sola materia et forma possunt esse principia rei naturalis per se intrinseca et principia liter. Priuatio autem est huiusmodi principium proprie necessitate predicta. quare etc.

¶ Item si principia rerum naturalium essent plura tribus: oporteret quod illud quantum vel esset subiectum ipsius vel aliquid aliud prius a duobus. Quibus primis. scilicet a priuatione et a forma: scilicet non potest esse aliud subiectum: quia unum subiectum aliquo modo unitatis sufficit ad recipiendum omnia generabilia naturalia. Qualiter autem necessario sit unum uidebitur postea: nec potest esse aliud prius: quia tunc oporteret quod esset aliud aliud prius ei. Nam prius dicitur prius prius: et tunc inter illa duo contraria addita esset quedam alia prietas: sed hoc est impossibile: quia non potest esse nisi una prietas prietas. Nam prima prietas est primi generis. scilicet subiecti: et unius generis non est nisi una prietas contrarietas substantia autem est unum genus: quare illud quantum non potest esse aliquod prius: et sic relinquitur quod prima principia intrinseca rerum naturalium non possunt esse plura tribus.

¶ Et confirmat magis manifestando: cum enim principia rerum naturalium saltem aliqua sunt contraria ut prius ostensum est: prima principia dicitur esse prima contraria et inter que sit prima contrarietas. prima autem contraria non sunt nisi unum par contrariorum: et ipsa contrarietas non est nisi una: quia quod per superabundantiam dicitur unum soli conuenit: et sic illa contraria que sunt prima principia rerum naturalium non sunt nisi duo. Preter hoc autem non est nisi unum subiectum certum: unum dico aliqua unitate: quare sequitur quod intrinseca prius principia rerum naturalium non sunt plura tribus.

¶ Et est intelligendum quod principia rerum naturalium possunt intelligi prima dupliciter. Uno primitate conitatis. Alio primitate principalitatis. primo modo. scilicet primitate conitatis que contra dicitur de omnibus principijs rerum naturalium et sic sunt materia forma et priuatio in suis conitatis accepta. Si secundo modo et sic sunt principia substantie: que admodum enim substantia est primum ens primitate principalitatis respectu omnium aliarum rerum naturalium: sic

L.c.17.

Com.50

L.c.34

etiā principia sube sunt principia p̄ia respectu oīuz p̄ncipioꝝ p̄ncipalitat̄is p̄mitat̄e: sic vir aq̄ p̄ia p̄ncipia rez naturalīū sunt mā de genere substantie: sunt ⁊ forma subalis ⁊ eius p̄uatio: hec sunt cōmunia p̄ncipia oībus substantijs naturalib⁹ ḡnabilibus ⁊ corruptibilibus: ⁊ hoc quidē verū est cōparando adinucē p̄ncipia que sunt in istis rebus naturalib⁹ inferiorib⁹: p̄ncipia enī istoz sunt p̄ncipia substantie ⁊ si volumus loqui de p̄mitis p̄ncipijs rez transmutabilīū simplr p̄mitis ordine p̄ncipalitat̄is. sic indubitat̄er p̄ma p̄ncipia rez transmutabilīū ⁊ mutationū sunt p̄ncipia motus celestis qui p̄ius est inter oēs ⁊ p̄ncipiū omnium alioꝝ: vt p̄ 8^o huius. ⁊ 2^o de generatione. Ctrū autem in substantijs naturalibus sempiternis. s. corporibus celestibus sit materia talis aut non: p̄feratio est bona. ⁊ habet inquiri in 8^o metaphy. ⁊ 12^o ⁊ in 8^o huius.

¶ Sed aliquis dubitaret ratiōabiliter cōtra demōstrationē illam qua ostensus est p̄uationē eē p̄ncipiū: qz si militer posset p̄bari q̄ potentia materie ⁊ similiter dimētio essent p̄ncipia rez naturalīū: eo q̄ semp ⁊ necessario sūt iuncta ipsi materie ⁊ in eē ⁊ in fieri. Ad hoc forte dicit q̄ ista cōprehendunt in subiecto seu mā. Nā indubitanter ipsuz subiectū debet esse potens iformari ⁊ transmutari: qd̄ nō essent nisi esset quantuz. Sed dices: res q̄ similiter p̄uatio deberet cōprehēdi nomine subiti ⁊ sic nō dicerentur nisi duo. Dico q̄ Arist. expressit ipsā p̄uationē distincte ab alijs pro t̄aro: qz aliqui specialiter errabant circa ipsam: nullo modo eā mā distigētes: p̄hs aut̄ non soluz debet dicere veritates: sed remouere ⁊ extirpare errozes. ¶ Item p̄pter aliud distigē p̄uationē a subiecto magis q̄ potentia aut dimētionē: quia ipsa p̄uatio hz aliū modū p̄ncipiādī ipsuz fieri q̄ mā ⁊ q̄ forma. Est enim p̄uatio p̄ncipiū fieri sicut termin⁹ a quo: nō aut̄ materia neqz forma. dimētio aut̄ ⁊ potentia nō habent oīo alium modū p̄ncipiādī ipsuz fieri nisi moduz materie. s. per modum receptiui saltem dispositiui. ideo bñ tradidit̄. Arist. numerū p̄ncipioꝝ intrinsecoz naturalium. ¶ Et est aduertendū vlti⁹ q̄ p̄ncipia rerum naturalīū sunt aliquo modo duo solum: aliquo modo tria soluz: aliquo modo sūt quatuor aliquo mō. 5. Et p̄ 3. si numerent̄ p̄ncipia reruz naturalīuz intrinseca per se. ⁊ quantum ad esse. sic sunt tm̄ duo. s. materia ⁊ forma. Si vō numerēt̄ p̄ncipia intrinseca p̄ se ⁊ p̄ accidēs ⁊ sic sūt tria. s. materia forma ⁊ p̄uatio. Si vō numerent̄ cause intrinsece ⁊ extrinsece soluz per se: sic sunt quatuor. s. materia forma agēs ⁊ finis. Si vero cum p̄ncipijs intrinsecis ⁊ extrinsecis per se cōnumerent̄ p̄ncipia per accidēs sic sunt. 5. materia forma p̄uatio agēs ⁊ finis. Considerandū est vlti⁹ q̄ duplex ē analogia vt cōter solet dici hic. Quedā ē analogia que ē diuersa habitudo diuersoz ad vnū subiectū. ⁊ hanc analogiam habēt alia predicamēta ad substantiam vt dicit cōmetator in 4^o metaphy. Alia est analogia que est habitudo diuersozum ad vnū agēs. sicut plures operationes medicinales attribuunt̄ vni medicīne: ⁊ forte omnia ista iferiora celo. Alia ē attributio diuersoz ad vnūz sinez vt sanatiuū in cibo ⁊ vicia ad sanitatē animalis. Alia aut̄ est analogia que est similis habitudo diuersoz ad diuersa fm̄ quaz aliqd̄ se habet ad alterū: sicut quoddam alteruz ad alterū: vt sicut rector scholaz ad scholas regendas: sic rector nauis ad nauē regēdaz. ⁊ forte istā analogiaz habent ad se iūicē p̄ncipia alioꝝz generū ad p̄ncipia substantie: ⁊ econuerso. sicut enī p̄ncipia substantie se habent ad substantiā: ita p̄ncipia qualitatis se habent ad qualitatem. s.

militer autem ⁊ in alijs. **Ad primā** rationē dicēdū q̄ p̄ma p̄traria bene sunt quedā p̄ncipia s̄ p̄ter illa oportet esse aliud subm: vt demonstratuz sūt p̄ua: q̄re nō valet. ¶ Ad secundaz patet ex dictis: numerando enī p̄ncipia extrinseca ⁊ intrinseca verū ē q̄ sunt q̄tuor: s̄ intrinseca tantum quodam modo sunt duo: ⁊ quodāmodo tria. ¶ Ad tertiā dicēdū q̄ sunt tria s̄ analogiam aliquo modo. Et ad ip̄obatioēs. Ad primā cū dicitur. nulla entia ⁊c. dico q̄ p̄ncipia eē tria s̄ analogiaz dupliciter potest intelligi. Vno mō sic: q̄ ipsa analogia sit formalis ratio qua denominantur tria. vt albedo est p̄ncipiū formale quo aliquid dicit̄ albus: ⁊ hoc mō est falsum vt p̄batur. Alio mō pot̄ intelligi p̄ncipia esse tria s̄ analogiā. i. q̄ sint tria analogata: quoz quodlibet in se est vnū s̄ analogiā: ex quibus analogis constituit̄ vnus ternarius quod dicuntur tria: ⁊ hec est veritas. Nam materia forma ⁊ p̄uatio sic sunt tria fm̄ analogiā: nō q̄ vna analogia sit formale p̄ncipiū quo dicant̄ tria: sed quia vnūquodqz istoz in se sumptū ⁊ in sua cōmunitate tota est vnū s̄ quādā analogiam: ⁊ hoc est verū. materia enī s̄ s̄ sumpta in tota sui cōmunitate put̄ numerat̄ cōtra alia duo p̄ncipia coīa reruz naturalīū dicit̄ de materia p̄ma que est pure potentia ⁊ de subiecto qd̄ est ens actu simpliciter: est tm̄ in potentia ad aliquā dispositionem accidentalem. ⁊ non dicit̄ pure vniuoce nec oīno equiuoce sed s̄ p̄ius ⁊ posterior. ¶ Sed si queratur de quo p̄ p̄ius dī materia: forte dicēdū est q̄ s̄ ordinē nature rei materia scdm̄ p̄ius dicit̄ de sub̄to p̄io. qd̄ omnino est ens in potētia: istud enī est in potētia ad formā substantiālē que est verior potētia q̄ potentia ad formā accidentālē. sicut forma dicit̄ analogice de forma subali ⁊ de forma accidentali: ⁊ s̄ p̄ius dicit̄ de forma substantiālī ordine nature rei. s̄ fm̄ nominis samositatē ⁊ impositionem p̄ius dicit̄ de forma accidentali. Similiter p̄uatio dicitur fm̄ analogiā de p̄uatiōe forme subalis ⁊ accidentalis. ⁊ sic vnū quodqz istozum trium fm̄ se sumptū est vnū fm̄ analogiam: ⁊ ad istaz intentionem debent intelligi esse tria fm̄ analogiā. ¶ Et ad illud qd̄ contra hec inducebat̄ cū aliquid ⁊c. concedendū est. ⁊ cū dicitur q̄ materia nō est quid vnū ⁊c. dico q̄ verum est si accipiatur materia prout est p̄ncipiū proprie substantie generalis: sed si accipiatur cōmuniter materia pro quocunqz subiecto ente in potentia ad aliquam dispositionem: sic bene est quid vnū s̄ analogiam vt dicebatur: ⁊ hoc modo sumitur materia cum dicuntur p̄ma p̄ncipia rerum naturalium esse tria s̄ analogiā p̄ccise loquendo de p̄mitis p̄ncipijs p̄mitate cōmunitatis: ⁊ hoc etiā modo materia inuenit̄ in oīb⁹ corporibus naturalibus. corpora enim celestia quāuis non habent materia que est intrinsecū p̄ncipiū substantie ⁊ de se in potentia ad esse. tamen bene habēt materia. i. subiectū qd̄ est in potētia ad vbi. aliter enim nō mouerent̄ localiter. ⁊ hoc itēdit̄ p̄hs in 8^o metaphy. ⁊ in 12^o vbi dicit̄ q̄ celū hz materia: vel est materia que est in potētia vñ ⁊ quo. i. in potētia ad terminos transmutatiōis localis. quoz vn⁹ est vn⁹. i. a quo. ⁊ alius est quo. i. ad quez. ¶ Et est considerandū circa istud q̄ si accipiant̄ p̄ncipia rez naturalīuz p̄ma p̄mitate p̄ncipalitat̄is. s. p̄ncipia substantie ḡnabilis que sūt p̄ncipalia respectu accidentīuz: sic nō sūt. p̄prie tria fm̄ analogiaz: s̄ materia substantie cōposita est vnū s̄ numerū alio modo vt videbit̄ post: ⁊ ipsa forma substantialis generabilis est aliquo modo vnū fm̄ genus ad omnes formas substantiales: cuz predicetur de ipsi in

L.c. 76
L.c. 54

Lom. 2.

L.c. 4.
L.c. 10

eo qd qd 7 sint diuerse fm se. Similiter aut de puatione forme substantialis. cu igitur dicit q pncipia reru naliuz prima sunt tria fm analogiam. intelligendum est hic de pncipijs pms pmitate comunitatis que etia in omnibus naturalib⁹ corporib⁹ inueniunt. Ad trias pfirmationem cum dicebat. illa que sunt vnuz 7c. concedit q no sunt vnum fm analogiam sic q analogia sit ratio formalis 7 pncipiū formale quo dicunt tria: sed bn sunt tria fm analogiam. i. tria analogata: quoz quodlibet i se est vnu fm analogiam. 7 hoc mo est intelligedu: cuz dicit pncipia rerum naliuz sunt vnum fm analogiam. Veru est sine dubio loquendo de analogia que est attributio ad vnu sinez. forma enim aliquo mo est finis materie similiter 7 puationis: 7 id volo q no sint tria fm illam analogiaz: sed aliquo mo vt pns dicitu est. Ad qrtaz pz solutio ex dictis. na licet in celo non fit ma que est in potentia ad esse simpliciter: nec forma talem maz perficiens fz intentione Aristotelis. 7 cometatozis. prio celi 7 mundi: tamen ipsum celum qd est quinta essentia corporea bene est materia in potetia ad vbi fm q ostēsum est. 7 alias plenius ostendit si deus voluerit 7 sibi placuerit. Ad qntam cu dicit. pncipia etiam 7c. dedit. Et cu dicit q ma 7 forma 7c. pnt hic dicit q ppositu ex ma 7 forma d genere substantie pnsiderari hic potest dupliciter. Uno modo fm suam essentia circumscripctis oibus accidentibus per intellectuz: 7 hoc modo forte no e notius quo ad nos q materia 7 forma: nec materia 7 forma sunt notioza fz naturaz ipso pposito sic sumpto. Na sicut cōiter dicit compositū de genere substantie circumscripctis p intellectū accidentib⁹ no habet aliqua rem de sua essentia pter materia 7 formaz. i. que nec fit ma nec forma. Alio mo potest cōsiderari hmoi compositū quantum ad aliquod accidēs eius vel quātū ad aliqua accidentia sensibilia. 7 hoc modo ipsum est notius quo ad nos for⁹ 7 ma 7 forma 7c. ma sunt eo notioza quo ad naturaz ipso modo predicto: 7 sic materia 7 forma bn sunt magis entia pposito sic cōsiderato: 7 ipsum cōpositum est notius quo ad nos fm talem moduz. 7 hoc sentit cometator in pmo huius in plogo. vbi dicit q possibile est ex rebus cōpositis. i. ex cōsequētib⁹ earuz cognoscere causas earū. Aliter dicunt aliqui. q licet ma 7 forma non sint maioris 7 perfectioris entitatis q compositū 7 spāliter ipsa ma: sūt tñ prioris entitatis aliquo modo ipso cōposito: 7 hoc sufficit ad h q sint notiozes quo ad naturam: vt dictum est in questione d notiozitate vniuersalium 7c.